tis. 3. quod pertinaciter defendat, nec sit
corrigi paratus, nam qui paratus est cor-
rigi, nõ est dicendus hereticus, vt docet D.
Augustinus, lib. 18. de ciuita. Dei. ca. 51.
& can. 31. qui in Ecclesia, ca. schisma, 34.
& ca. 14. hæc est fides 24. qua. 1. c. damna-
mus, in verbo pertinaciter, de summa
Trinitate. Neque potest de heresi puniri, se-
cundum Ius. ad Rubr. de summa Trinitate.
C. Requiritur etiam antequam dici quis
possi hereticus, vt sit baptizatus. Siquidẽ
Iudei, Pagani, alieni a fide, non sunt here-
tici. Deibus autem in fide, dicitur infide-
lis & hereticus, in ca. 1. de heret. quando
in tali dubitatione habuit firmitatem ani-
mi, & pertinaciam, propter quam perse-
rauit in illa dubitatione non aliter, vt no-
tat Ioan. Andr. add. c. de heret. quem alii
sequuntur. Sic intelligenda verba Gra-
tiani, Valentin. & Theodosii CCC. in l. 2.
§. fin. de hereticis. C. dum sic aiti, hereti-
corum vocabulo contineri & latis ad-
uersus eos sanctionibus succurrere, de-
bere, qui vel leui argumento a iudicio
catholicæ religionis & tramite, delecti
fuerint deuiare. Et apud Tertul. de pre-
script. heret. heretici, a pertinaci spiritu in
opinionem singulari separata ab orthodoxa
fide, dicuntur, & proinde habent appella-
tionẽ ab auctore facta, vt Manichei a Ma-
no, Eutichiani, ab Eutiche, ita Donatista
& alii. cum tamen orthodoxi, vna appel-
latione vnius Ecclesie nominentur Chri-
stiani. Sic. In summa, vt ait Iulianus S.
1. Nouelle 109. sacram communionem
in Catholica Ecclesia non percipientes
a Deo amabilibus sacerdotibus, hereti-
cos nuncupatos.

- e verba sunt D. Hieronymi ad Titum. ca. 4.
dum explicat illa verba, hereticum ho-
minem, & c. relata in can. 26. inter hære-
sim, 24. q. 3. Omnis hereticus tamen schi-
maticus, sed non omnis schismaticus here-
ticus: Schisma est idem quod scissura, illi-
cua discessio ab vnitatis & vniuersitate fi-
dei. can. 34. Schisma 24. q. 1.

CAP. II.

Species Hæreticorum.

Hæretici vniuersi quibuscunque nominibus censeantur, facies quidē diuersas, sed caudas adinuicē colligatas habent: quia de vanitate conueniunt in idipsum. *a* Multiplex hæresis, *b* quemadmodum errandi a scopo multiplex via: vna autem veritas. *c* Nomina multa hæresium & hæreticorum: quorū quidam ex nomine auctorum hæreses appellantur: quidam ex causis quas eligēdo instituerunt, ut liquet ex hæresibus in iure copiose enumeratis.

Annueramus quodāmodo inter hæreticos, de seorteros fidei, qui apostatæ a fide sunt, *d* qui vel ex fide ad ritus Iudæorum se transferunt, *e* vel sanctum baptisina hæretica superstitione profanarunt, *f* vel in Paganismum descuerunt, *g* qui per sortilegarum consilia, iniuriā Sacramento baptismatis faciunt se rebaptizantes sanitatis causa. *b* sunt & quædam alia sortilegia & diuinationes, quæ etiam continent hæresin manifestam, quare & cognitionis Inquisitorum hæreticæ priuatis censetur. *c*

SCHOLI A.

a c. excommunicamus, 13. & c. pen. de heret.

b Porro multiplices ceperunt maxime oriri hæreses tempore persecutionum, quando Episcopi ad consilia non potuerunt in unum conuenire. c. canones. 15. dist.

c adferuntur plura nomina hæreticorum, & errores eorum. in c. 39. quidam autem 23. q. 3. apud Philastrum, libr. de hæresib. & apud August. lib. de heretic. in l. Arriani & Macedoniani & toto tit. de heret. c. 5. Gazaros, de statutis & consuetudine in vrbibus feudorum. Non. 109. in prin. ca. excommunicamus, 15. de her. & alibi.

d l. 2. de apostat. c. dicuntur preuaricatores fidei. in can. 24. non potest. 2. q. 7.

e & isti habentur etiam inter hæreticos. in c. contra Christianos, 13. de heretic.

f Sic loquitur. l. 3. c. de Apostat. & in l. si. c. eod. tit. ca. 4. de Apostatis.

Ag *Ve* Iulianus Imperator, can. 94. Iulianus 11. q. 3. eius generis apostasia censeatur, qui futilibus ethnicorum credunt obseruationibus, auguriis, calēdis, sortilegiis, somniis, can. non obserueris 16. & ca. non licet, 26. qua. 7. qui negat etiam Christum, ponitur inter hæreticos, can. apostol. 61. declaratur in ca. existimant, 11. q. 3. nisi supplicis vitæ, ore quidem negat, corde vero credat, prout explicatur. in can. potest fieri, de poenitent. dist. 1. vide can. non solum 11. q. 3. c. 4. de Apostat.

i c. accusatus 8. §. sane. de her. in Sext. ubi gl. notat huiusmodi damnationes & sortilegia, quæ idolatriam contineant, veluti circa aras idolorum nepharias preces fundere sacrilegia eis offerre, demones cōsulere, & eorum responsa recipere. can. hi qui, 16. q. 2. can. igitur 29. q. 4. sociare sibi ad sortes exercendas hæreticos, vel sortilegia exercere cum abusu corporis & sanguinis dominici, vel ideo puerum rebaptizare, idem puto si alius sacramentis ad idem quis abutitur.

CAP. III.

Hæreticorum distinctione pœnæ.

Hæreticorū, quod pertinet ad pœnam, duæ species potissimum considerantur: vna eorum, qui suspecti vel accusati de hæresi, hæresim abiurarunt, alia, eorū qui grauius puniuntur, qui relapsi dicuntur, post abiurationem in aliam hæresim incidentes, *a* vel post abiurationem hæreticos receprantes, visitantes, sociantes, vel eis fauentes, *b* etiam sine adoratione, ut loquebantur hæretici. *c*

SCHOLI A.

a Explicat. ca. accusatus. 8. in princ. & §. 1. de heret. in Sex. Et hoc verum, si quis antea generaliter abiurauerit hæresim: alioquin enim, si specialiter aliquam speciem abiurauerit, & in aliā postea lapsus fuerit, non dicitur relapsus, ut ibidē glo. notat. ad verbū simpliciter. Est tamē cōsuetudo, ut suspectus de vno artic. cogatur generaliter omnem hæresim abiurare, quia hæresis hæ-

vent caudas alligatas, cap. excommunicamus, in 1. & 2. sic incipiente, de heret.
b dict. c. accusatus. §. ille quoque de heret. in Sext.
c Sic sequitur d. §. ille quoque, de adoratione hereticorum, modus adorationis erat more hereticorum, dum qui volebāt in numerum eorum transire, genibus flexis corā heresiarcha petebant hereticari, & his Hæsiarcha abnuens imponebat capitibus manum vel volumen Evangelii. Sic enim factum fuisse temporibus hereticorum Albigensium, Inquisitionibus & auditionibus testium solemnibus didici, quorū monumenta mihi aliquando data fuerunt eius temporis a reuerendo patre fratre Spiritu Roterō Inquisitore heretica prauitatis Tholosa, cui per aliquot annos dum inuenis essem a consiliis Iudiciorum eius fui.

CAPVT IIII.

Ex quo quis dicatur hereticus.

Hereticus in summa dicitur, qui committit contra articulos fidei, & contra ea, quæ ab Ecclesia determinata sunt, a quibus aliorum errores defendit, *b* vel credit, *c* suspectus vero de hæresi, *d* vocatus ab inquisitoribus, vt de fide respōdeat, excommunicationis vinculo innodatus, pro eo, quod respondere subterfugit, aut contumaciter se absentat, si eam excommunicationem animo contumaci per annum sustineat, ex tunc velut hereticus cōdemnari potest. *e* Quemadmodum & is, qui impedit Episcopum & Inquisitorem, si ob id excommunicatus per annum in excommunicatione perseveret. *f*

SCHOLIA.

a d. c. accepimus. §. 1. de heret. in Sext. capit. cum Christus 7. eod. tit. diui Matthæi cap. 19. si non audierit Ecclesiam, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus.
b can. qui aliorum 24. q. 3.
c c. pen. §. si. de heret. At non reputantur heretici, qui metu mortis vel tormentorum

A Christum ore tantum non corde negant: quamuis mortaliter peccent, Calderinus consil. 4. de heret. solent tamen huiusmodi reconciliari Ecclesie per Episcopum, Iulius Clarus lib. 5. sententiarum, §. hæresis. nu. 3. vide glo. finalem ad canonem existimant, 84. in cōto textu 11. qu. 3. cano. Apostolorum 61.

d quia hereticorum factiones & dogmata, dum incipiūt, clam serpunt & secreto tractantur, vt liquet l. conuenticulam, 15. de Episcop. & Cler. Quare quamuis regula generalis, in criminibus accusandis probationes debeant esse luce meridiana clariores. l. si. C. de proba. in crimine tamen hæreseos suspitione leniore cum argumēto proceditur. l. 2. C. de heretic. & Hippolytus de Marsiliis in practica criminali. §. diligenter. nu. 92. ait, quod is apud quem libri hereticorum reperuntur, præsumitur hereticus. Id ipsum ait Felinus ad cap. si quis, Episcop. de heret. verum tamen cum hoc iudicio & præsumptione concurrere debere tradit alias grauissimas coniecturas, eo quod permissum sit interdum, ad resuandās hæreses & malas doctrinas, legere libros, improbare alioquin lectionis, in can. legimus 38. distinct. Et ego certe etiam in tanto crimine quo insici posset bona fama

C viri, existimarem potius desiderari firmiores & apertiores probationes ad suspensionem iudiciorum hæreseos. Vidi enim in praxi malitias sæpe & imposturas hominum, dum prætextu leuis suspensionis quidam voluerunt se vindicare de inimicis. Sicque rectius Hostiensis in summa de hereticis. §. qualiter deprehenditur, vers. ergo, ait neminem suspensione vel præsumptione etiam probabili de hæresi damnari debere. Siquis tamen fama vulgari suspectus habeatur de hæresi, poterit procedi ad inquisitionem, vt in aliis criminibus, iuxta sententiā Angeli. in tractatu criminali. §. fama publica. num. 1. 2. 3. textus est expressus. ca. 1. §. sunt huiusmodi, de censibus in Sext.

c cap.

e *cap. cum contumacia, 17. de heret. in Sex. A* *verum, ut ibi notat gloss. debet poni in sententia excommunicationis, quod pro fide vocatus contumax sit.*

f *capit. ut inquisitionis, 18. §. fin. de heretic. in Sex.*

CAPUT V.

1 *Qui curam gerere debeant, ne hæretici sint, & de iudiciis hæreticorum.*

Cura & sollicitudo inquirendi in hæreticos, eosque tollendi, iure ordinario commissa est Episcopis singulis per suas dioceses, *a* quod si quis in eo negligens & remissus inueniatur, ab episcopi officio deponi, & in locum eius alter substitui debet idoneus, qui velit & possit hæreticam confundere prauitatem. *b* Sunt & alicubi proprii alii iudices, cum episcopis positi auctoritate sedis apostolicæ, dicti inquisitores hæreticæ prauitatis, *c* qui cum illis aduersus hæreticos procedunt, vel coniunctim, secundum formulam a iure illis definitam. *d* Subsunt & exempti, episcopis in hoc crimine, tanquam a sede apostolica delegatis. *e* Præterquàm si reus hæreseos agatur episcopus: quia cognitio eius ad solum Papam pertinet. *f* Procedunt & in hoc crimine prædicti, nõ obstante appellatione quæ nõ admittitur. *g* Prohibitum iudicibus, dominis & potestatibus & principibus secularibus, officialibusq; eorum, de hoc crimine cognoscere, cum sit mere ecclesiasticum, aut iudicare, aut captos pro eodem crimine absque dictorum episcoporum seu inquisitorum, aut saltem sine alterius eorundem auctoritate, vel licentia a carcere liberare, vel sententiam illorum impedire, *h* quinimo in omnibus eis fauere, & auxilio potestati seculari esse debent, *B* & sententias illorum exsequi. *i* Atq; statutum ciuitatis, castri, villæ vel alterius loci, per quod negotium inquisitionis hæreticæ prauitatis, directe vel indirecte, ne in eo procedi possit, impediri contigerit, vel re-

A tardari, nullius declaratur firmitatis. *k* Quare monendi, *l* & si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam compelliendi, qui in secularibus sunt constituti potestatibus, quibuscunq; fungatur officiis, ut quæadmodum haberi & existimari volunt fideles, ita pro defensione fidei præstent publice iuramentum, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis, vniuersos, hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt. Quod si dominus temporalis monitus & requisitus ab Ecclesia, terram suam ab hæretica neglexerit purgare fœditate, per metropolitanos & ceteros comprouinciales episcopos excommunicationis vinculo moderari debet, & si satisfacere intra annum cõtemserit, significari debet Summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate deñũtiet esse absolutos, *m* & terram exponat catholicis occupandam, *n* qui eam exterminatis hæreticis, absque vlla contradictione possideant, & in fidei puritate conseruent, saluo iure domini principalis: dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquid impedimentum opponat. Eadem nihilominus lege seruata circa eos, qui non habent dominos principales.